
 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA – PC/BA 

CONCURSO PÚBLICO 
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES – SAEB/01/2018, DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 1ª ETAPA: PROVAS OBJETIVAS E PARA A 2ª 

ETAPA: PROVA DISCURSIVA 

 

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONVOCAR todos os candidatos que tiveram as suas inscrições deferidas no Concurso 
Público para provimento dos cargos de Delegado de Polícia, Investigador de Polícia e 
Escrivão de Polícia, para realizarem a 1ª Etapa - Provas Objetivas e a 2ª Etapa - Prova 
Discursiva, de acordo com o Edital de Abertura de Inscrições – SAEB/01/2018, de 18 de janeiro 
de 2018 e com as seguintes orientações:  
 
1. DATA, PERÍODO, HORÁRIO (abertura e fechamento dos portões), DURAÇÃO DAS 
PROVAS, E LOCAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS  
 
Data: 22 de abril de 2018. 
 
Horário: Abertura dos Portões: 8h00min – Fechamento dos Portões: 9h00min 
 
Duração das Provas: 5 horas – após 4h30min o candidato poderá levar o rascunho do 
gabarito das Provas Objetivas. 
 
2 – CONSULTA DOS LOCAIS DE PROVAS 
2.1 A 1ª Etapa: Provas Objetivas e a 2ª Etapa: Prova Discursiva serão realizadas na cidade de 

Salvador/BA. 

2.2 O candidato que não receber o Cartão Informativo até o 3º (terceiro) dia que antecede a 
aplicação das provas ou que tiver dúvidas quanto ao local, data e horário de realização das 
provas, deverá entrar em contato com o Disque VUNESP da Fundação VUNESP pelo telefone 
(0XX11) 3874-6300, de segunda a sábado (exceto feriados), das 8 horas às 20 horas (horário 
de Brasília/DF) ou consultar o site da Fundação VUNESP (www.vunesp.com.br). 
2.3 Os candidatos poderão consultar os locais das provas no site da Fundação VUNESP 

(www.vunesp.com.br), devendo seguir as seguintes orientações: 

2.3.1 clicar em Concursos em andamento; 

2.3.2 localizar o Concurso SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – 

SAEB; 

2.3.3 clicar em locais de provas; 

2.3.4 digitar o nome e/ou CPF e o código de segurança, onde aparecerá o nome do candidato, 

local das provas e os horários. 

2.4 Ao candidato só será permitido à realização das provas na respectiva data, local e horário 
constante neste Edital, no site da Fundação VUNESP e no Cartão Informativo. 
 
3. IDENTIFICAÇÃO 
3.1 Somente será admitido à sala de provas o candidato que estiver devidamente identificado, 
nos termos do disposto no item 10.10 do Capítulo 10, do Edital de Abertura de Inscrições – 
SAEB/01/2018. 
3.2 Objetivando garantir a lisura e a idoneidade do Concurso Público – o que é de interesse 
público e, em especial, dos próprios candidatos – bem como sua autenticidade, será conferida 
a identificação dos candidatos mediante a apresentação de documento de identidade e a cópia 
manuscrita de frase que consta na Lista de Presença, para posterior exame grafotécnico. 
3.3 É importante levar o Cartão Informativo no dia das provas, pois ele contém dados 
necessários para melhor orientação do candidato.  
 
4. DISPOSIÇÕES FINAIS 
4.1 Os candidatos poderão ser submetidos ao sistema de detecção de metal no dia da 
realização das provas. 



4.2 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital de Abertura de 
Inscrições – SAEB/01/2018 e neste Edital para a realização das provas. 
4.3. Durante a realização da Prova Objetiva e da Prova Discursiva não será permitida a 
utilização de qualquer tipo de aparelho que realize gravação de imagem, de sou ou de imagem 
e som pelo candidato, pelos seus familiares ou por quaisquer outros estranhos a este Concurso 
Público. 
4.4. Será excluído do Concurso, o candidato que estiver utilizando ou portando em seu bolso, 
mochila os aparelhos eletrônicos indicados nas alíneas “i” e “m”, item 10.23 do Edital de 
Abertura de Inscrições. 
4.5 A Secretaria da Administração do Estado da Bahia, a Polícia Civil do Estado da Bahia e a 
Fundação VUNESP não se responsabilizarão por perda ou extravio de documentos, objetos ou 
equipamentos eletrônicos ocorridos no local de realização das provas, nem por danos neles 
causados.  
 
 

Salvador/BA, 10 de abril de 2018. 
 
 

 
ADRIANO TAMBONE 
Superintendente de Recursos Humanos 
 

  


